autem objecerunt recentiores quidam non constare e Z 289 sqq, utrum Iliadis poeta navigantem Troja Spartam an redeuntem Sparta Trojam pervenisse in Phoeniciam indicarit Paridem, non igitur necessarium esse statuere cum Herodoto Cypria in itinere Alexandri describendo discrepasse ab Homero, id minus recte disputatum esse apparet. Nam navigantem Troja Spartam Cypriorum poetae non pervenisse Paridem in Phoeniciam et ex Proclianis et ex Herodoto satis constat; manebit igitur diversitas, sive navigantem Spartam sive redeuntem Trojam Alexandrum Iliadis poetae Phoeniciam attigisse dixeris. Quod caussam attinet belli Trojani Aristonicus compluribus locis tradit notatum fuisse diplis ab Aristarcho, Διὸς βουλὴν in Iliade saepius memoratam nullam aliam nisi τὴν ἐπαγγελίαν τὴν πρὸς Θέτιδα A 495 sqq esse. Hae notationes adversus Cypria fuerunt, quae teste Proclo duplicem exhibebant Διὸς βουλὴν, priorem utramque colloquio Thetidis et Jovis, alteram eam quam dixi de excitando bello Trojano initio carminis, alteram in fine καθ' Ἑλλήνων de excitanda discordia inter Achillem et reliquos duces. Utramque Cypriorum βουλὴν notationibus Aristarcheis respici docet scholiorum locus supra indicatus quo versus Cypriorum quos commemoravi servati sunt ad A 5. 6. Incertum est utrum Herodotus id quoque observaverit quod Alexandrinis gravissimum visum est, apud Homerum reperiri nullum coronarum usum; reperiri in Cypriis, de qua re videas Athen. 15, 30. 1, 33 Aristonic. N 736 scholl. BL N 736 scholl. A 700 x 195. Quartum argumentum sumpserunt Alexandrini ex eo, quod iudicium dearum Junonis, Minervae, Veneris a Paride habitum narravit Cypriorum auctor (teste Proclo), Homerus vero illud iudicium ignorat. Spurius enim iudicavit Aristarchus vss. Ω 25—30, ubi vide Aristonicum et Eustathium et Plutarchum vit. Hom. 1 cap. 6 Maerob. Satt. 5, 16. Quintum tangitur argumentum ab Aristonico I 145 ubi diplomam ille positam esse ait ab Aristarcho ὅτι οὐκ οἶδε τὴν παρὰ τοῖς νεωτέραις σφαγὴν Ἰφιγένειας. Hanc enim σφαγὴν narratam fuisse in Cypriis auctor est Proclus. A Diana Iphigeniam idem narrat secundum Cypriorum poetam translata esse in Taurorum terram, quam Homero fuisse incognitam Alexandrini sine dubio dixerunt. Duplicem expeditionem Graecorum adversus

Trojam fuisse teste Proclo narravit Cypriorum auctor; primum naves eos appulisse ad Tenthraniam, eamque quum putarent esse Trojam ipsam expugnasse et diruisse; postea navigantes a Mysia procellis Graecos esse dispersos; dein iterum in Aulide quum convenissent, alteram expeditionem factam esse, qua ad Trojam ipsam pervenerint. Hanc totam fabulam ortam esse male intellectis verbis Homeri A 59 Ἀτρεΐδῃ, νῦν αἰμὲ παλιμπλαγγθέντας ὄλω | ἄν ἀπονοστήσαι Aristarchus teste Aristonico dipla notavit. Cfr. Lehrs Ar. p. 100. Octavum argumentum prodit schol. Sophocl. Electr. 157 ἢ Ὅμηρον ἀκολουθεῖ εἰρημότι (I 144. 286) τὰς τρεῖς θυγατέρας τοῦ Ἀγαμέμνονος, ἢ ὡς ὁ τὰ Κύπρια διαφόρους φησὶν Ἰφιγένειαν καὶ Ἰφιάνασσαν. Numeravit nimirum Cypriorum auctor quattuor Agamemnonis filias. Nonum argumentum offertur in fragmento Cypriorum servato ab Athenaeo 8, 10, ubi Helena Nemesios et Jovis narratur fuisse filia. Alia addi possent e veterum locis argumenta quae reperies collatis recentiorum scriptionibus qui de Cypriis egerunt, libro Guillemi Henrici Engel inscripto „Kypros“ edito Berol. 1841 vol. 1 p. 595 sqq et quos laudat Engel p. 609 not. 34 Duentzer in libello quo fragmenta epicae Graecorum poeseos collegit (Colon. 1840) p. 9. His igitur indicatis Herodoti ut verbis utar τὰ Κύπρια μὲν νῦν ἔπειτα χαίρετω. Revertendum enim est ad Herodotum, qui praeter Cypria etiam Epigonorum carmen ab Homero sibi alienum videri prodit 4, 32, ubi Hyperboreorum mentionem esse factam dicit ab Hesiodo et ab Homero ἐν Ἐπιγόνουσι, εἰ δὲ τῶ ἐόντι γε Ὅμηρος ταῦτα τὰ ἔπειτα ἐποίησε. Sed de Epigonis dubitasse illum vides. Sic de poetis quoque ante Homerum quos fuisse ferebant, Herodoti non firma videtur fuisse sententia. Supra enim 2, 23 dicere illum vidisti, Oceani nomen aut Homerum intulisse in poësin aut aliquem alium ex poetis illo antiquioribus, Ὅμηρον ἢ τινα τῶν πρότερον γενομένων ποιητέων. At vero eos poetas, qui ante Homerum fuisse narrentur, post illum demum fuisse censet 2, 53, qui locus pluribus nominibus est memorabilis. Nam praeter illud quod dixi Herodotus ibi aequales fuisse Homerum et Hesiodum contendit, vixisse autem eos 400 annis ante suam ipsius aetatem; fecisse eos Graecis theogoniam. Verba sunt haec: ἐνθεν δὲ ἐγένετο

ἕκαστος τῶν θεῶν, εἴτε δ' αἰεὶ ἔσαν πάντες, ὅποιοί τε τινες τὰ εἶδεα, οὐκ ἠπιστάτο (intell. οἱ Ἕλληνες) μέχρι οὐ πρώην τε καὶ γῆδες ὡς εἰπεῖν λόγῳ. Ἡσίοδον γὰρ καὶ Ὀμηρον ἠλικίην τετρακοσίοις ἔτεσι δοκέω μὲν πρεσβυτέρον γενέσθαι, καὶ οὐ πλείοσι· οὗτοι δὲ εἰσι οἱ ποιήσαντες θεογονίην Ἑλλήσι, καὶ τοῖσι θεοῖσι τὰς ἐπωνυμίας δόντες καὶ τιμὰς τε καὶ τέχνας διελόντες, καὶ εἶδεα αὐτῶν σημήναντες. οἱ δὲ πρότερον ποιηταὶ λεγόμενοι τούτων τῶν ἀνδρῶν γενέσθαι ὕστερον, ἕμοιγε δοκέειν, ἐγένοντο. τούτων τὰ μὲν πρώτα (quae exposuit capite 52) αἱ Λαδωνίδες Ἰρμιαὶ λέγουσι, τὰ δὲ ὕστερα τὰ ἐξ Ἡσίοδου τε καὶ Ὀμηρον ἔχοντα ἐγὼ λέγω. Quod cave ne sic intelligas, quasi nullo auctore de conjectura ea sese factasse perhibeat Herodotus, quae de Homero dixit. Nam hoc solum indicare voluit, ea quae de poeta utroque addidisset, non ut reliquam narrationem sese accepisse a sacerdotibus Dodonaeis.

Venio nunc ad historicos eos, qui ante Herodotum et Thucydidem scripserunt, quos *λογογράφους* et *λογοποιούς* Graeci dicunt. Eorum duo quasi genera discernit Dionysius Hal. De Thucyd. jud. cap. 5, alterum vetustiorum, in quibus duos illos recenset, quos supra exente fere saeculo sexto a. Chr. n. fuisse monui, Hecataeum Milesium et Acusilaum Argivum, alterum recentiorum, qui paullo ante bellum Peloponnesiacum floruerint. Tractandi nunc sunt praeter Acusilaum Eugaeon Samius, Damastes Sigeensis, Hellenicus Lesbius, Pherecydes Leriensis sive Atheniensis non confundendus ille cum Pherecyde Syrio philosopho. Male Suidam (et Eudociam p. 421) discernere Atheniensem a Lerio apud viros doctos constat. Vide, si tanti est, Eratosthenem ap. Diog. L. 1, 119. Dionysius Ant. Romm. 1, 13 Pherecydem virum dicit τῶν ἀρχαίων συγγραφέων, τῶν Ἀθηναίων γενεαλόγων οὐδενὸς δευτέρου, illo vero loco quem modo protuli eum praetermittit. Hellenicum ibidem ille et Damasten recentioribus annumerat logographis, Eugaeonem vetustioribus.

Logographorum paene omnium opera in eo potissimum est versata, ut genealogias enarrarent deorum atque heroum. In quo negotio ita sese gessisse illos videmus, ut vetustissimorum poetarum prementes vestigia e fabulis quae singulis Graeciae populis essent peculiares atque propriae multa adderent

aut praetermissa aut ignorata antiquioribus. Quo factum est, ut haud ita raro discreparent quum ab aliorum poetarum tum ab Homeri maxime narrationibus; diplas igitur multas adversus logographos posuisse Aristarchum consentaneum est; nominatur nunc in fragmentis Aristonici servatis uno loco Pherecydes, II 175, ubi Aristonicus ἡ διπλή, ὅτι Φερεκύδης τὴν Πολυδώρον φησὶν ἀδελφὴν Ἀχιλλέως· οὐκ ἔστι δὲ καδ' Ὀμηρον διαβεβαιώσασθαι. πιθανώτερον οὖν ἁμωνυμίας εἶναι, ὥσπερ καὶ ἐπ' ἄλλων. Scilicet Homerus l. c. narrat, uni ex quinque partibus, in quas Achilles diviserit Myrmidones, praefuisse Menesthium filium Sperchei fluvii, ὃν τέκε Πηληϊὸς θυγάτηρ καλὴ Πολυδῶρη | Σπερχεῖω ἀκάμαντι, γυνὴ θεῶν εὐνηθεῖσα. | αὐτὰρ ἐπέκλησεν Βῶρῳ Περιήροος υἱῶ, | ὃς ὁ ἀναφανδὸν ὄποιε. Peleum hoc loco ab Homero nominatum patrem Achillis esse Pherecydes sumpsit; Aristarchus cur probabilius duxerit ut in aliis, de quibus conf. quae exposui Aristonn. p. 28, ita hoc quoque loco ἁμωνυμίας esse diversumque nominari a patre Achillis Peleum indicatur in scholio BLV ad eundem versum II 175. Ibidem aliud scholium solius V legitur hocce: Ζηνόδοτος δὲ Κλεοδώρη φησὶν, Ἡσίοδου καὶ τῶν ἄλλων Πολυδώρη αὐτὴν καλοῦντων. Hoc Pluggers Zenod. p. 13 ad Ἱστορικὰ ὑπομνήματα traxit, quam descriptionem teste Athenaeo 3 p. 95 ab aliis ad Callimachum ab aliis ad Zenodotum relatum supra tetigi. Quodsi in editione HomERICA Ephesii Zenodoti perscriptum fuit Κλεοδώρη, dipla illa ad II 175 fuit περιεστιγμένη, Aristonici autem annotatio in fine suppleri debet: ὁ δὲ Ζηνόδοτος μεταγράφει „Κλεοδώρη“. Id si recte est, rursus exemplum habes, quo quae Zenodoti fuerit ratio quae Aristarchi docearis. Zenodotum enim re parum diligenter perpensa lectionem vides mutavisse ad fidem cogita Homeri codicum recens collatorum, Aristarchum contra quaevisse quomodo Hesiodus, Pherecydes, alii ex vetustis legisent versum Homeri. Ut hic Zenodoti, ita aliis locis Pherecydis nomen in Aristoniceis annotationibus excidit. Sic v. c. ad versum B 592 καὶ Θρῆον Ἀλωειῶ πόρον καὶ ἐνκτιον Ἀλκυ legantur haec Aristonici: ἡ διπλή, ὅτι Θρῆον εἶπε τὴν ἐν Ἀλωεις Θρῆοῦσαν· „ἔστι δὲ τις Θρῆοῦσσα πόλις (A 711)“. Herodianus: Ἀλωειώχος ὡς ὄξύ· συγκρατεῖται δὲ αὐτῷ καὶ

Ἀπολλόδοτος. Φερεκύδης δὲ ὁ Ἀθηναῖος τὸ μὲν „ἑκτίτων“ ἄνθρωπον ὄνομα παρέλαβε, τὸ δὲ „αἰπύ“ ἐπίθετον. ἐκ δὲ τοῦ ἑκτίτων τινὲς κτέ. Diplam non solum propter Ἐκτίτων, sed etiam propter Φερεκύδην propter ἑκτίτων αἰπύ fuisse liquet. Aliis locis Aristonici annotationes totae intercederunt, ut v. c. T 53, ubi diplam propter Φερεκύδην fuisse schol. V arguit. Frequens vero in scholiis Pherecydis memoria; rarius Hellanici nomen occurrit, paucis locis Acusilaus commemoratur, nusquam Damastes, Eugaeon.

De titulis, de ambitu, de divisione librorum a logographis conscriptorum (qui ad unum omnes intercederunt) multae sunt dubitationes. Nos pro consilio nostro pauca tangemus. In Hellanici igitur libris duo qui nominantur alter Phoronis alter Atlantis s. Atlantias s. τὰ Ἀτλαντικά, ii utrum partes fuerint unius operis an opera per se absoluta non constat; fuisse tamen eos diversos inter se libros constat. Atlantiado complexum esse Hellanicum constat progeniem Atlantis universam illius, quem Homerus α 52 η 245 Calypsonis patrem, Hesiodus Theog. 507. 746 Iapeti a Terra et Coelo procreati filium, Menoelii, Promethei, Epimethei fratrem dicit. Phoronis nomen duxit a Phoroneo, Inachi filio, antiquissimo Argivorum rege, quem Homerus quidem neque in Iliade neque in Odyssea commemoravit, Hesiodus vero teste Strabone 10, 471 quum non praeterisset, alius poeta quem ignoramus peculiari cui itidem Phoronidis titulus fuit celebravit carmine. Quem insecutus Hellanicus ut Atlantiade Atlantis, ita Phoronei prosaria Phoronidis descriptione progeniem illustravit satis numerosam. Jam vero quum fieri non posset quin concederet Hellanicus singulorum matrimoniiis variis Phoronei progeniem prout cum aliis multis gentibus, ita cum ipsa Atlantis progenie junxisse affinitatem, ex iis, de quibus altera agebatur descriptione, multi etiam in altera erant commemorandi. Atque talis Homeri fortasse conditio fuit. Namque in vita 8 quae narrantur, Maeonem ab Hellanico dici Homeri patrem, uberius in vita Procli exposita sunt dicentis secundum Hellanicum Homeri patrem Maeonem et Hesiodi patrem Diom fuisse filios Apellidis, hunc vero genus duxisse ab Orpheo; a Proclo autem ad Hesiodi. Opp. 631 Hellanicus dicitur in Phoronide Hesiodum deduxisse

ab Orpheo. Contra in Atlantiade ab Hellanico generis Homeridarum in Chio insula habitantium Homerum poetam perhiberi auctorem Harpocratio testatur s. v. Ὀμηρίδαι. Quo cum loco juvat conferre Hesiodi vitam apud Suidam obviam, in qua Hesiodus simili ratione qua ab Hellanico cum Homero cognatus fuisse, uterque autem poeta genus duxisse narratur ab Atlante. Hic in verbis ἑκάτερον δ' ἀπὸ τοῦ Ἀτλαντος κατάγεσθαι Westermann Biogr. p. 50 suspicatur pro Ἀτλαντος rescribendum esse Ἀπόλλωνος. Qua in re falsum fuisse miror virum doctum, non hercle aliam ob causam nisi quod p. 77 sq ejusdem voluminis e Suida vitam Orphei repetivit, cujus initium non addubitatum a Westermanno est hocce: Ὀρφεύς. Αἰβήθηρον τῶν ἐν Θράκη (πόλις δ' ἐστὶν ὑπὸ τῇ Πιερίᾳ), υἱὸς Ὀλύμπον καὶ Καλλιόπης. ὁ δ' Ὀλύμπος πέμπτος ἦν ἀπ' Ἀτλαντος κατ' Ἀλκωνήην μίαν τῶν θυγατέρων αὐτοῦ.

Pherecydem praeter nonnullas minores scriptiones unum opus maximum condidisse constat decem libris absolutum quod plerumque titulo non indicato, compluribus locis sub Ἱστοριῶν excitatur titulo, uno loco, Etymol. m. s. v. Βοηδρομιῶν, sub titulo Ἀντοχθόνων. Suidas Ἀντοχθόνων in scriptum fuisse narrat actumque eo fuisse de Attica archaeologia. Hujus operis ad sextum librum Mueller HGF 4, 639 censet pertinuisse quae de Homeri prosapia e Pherecyde in vita 3 refert Proclus. Scilicet in vita Procli qua ab Hellanico eadem ratione etiam a Pherecyde narratur Homeri genus deductum fuisse; proponitur stemma, cujus supra protuli aliquot capita, quo genus Homeri derivatur ab Orpheo; in scholio vero Apoll. Rh. Argg. 1, 23 e sexto Pherecydis libro de Orpheo quaedam proferuntur. Sed rem non perpendisse patet Muellerum. Namque eo sexti libri loco id egisse fragmenta docent Pherecydem, ut Argonautarum sisteret catalogum, quibus quum alii dixissent interfuisse Orpheum, ipse hoc rejecto ejus loco Philammonem vatem suffecit. Hac in disquisitione occupatum ut universam Orphei prosapiam exposuisse statuamus tantum abest ut de parentibus ejus, de quibus non consentiebant veteres, obiter tantummodo eum monuisse credibile videatur. Stemma vero illud Homeri et Orphei prosapiam universam complectens libro decimo equidem vindicandum censeo. Decimo

enim libro Atlantis progeniem Pherecydem enumerasse Mueller ipse 1 p. 79. 92. 93 recte statuit; ab Atlante autem Hellenicum derivasse Orpheum, Homerum, Hesiodum vidimus. Jam si reputaveris ab Orpheo Homerum deduxisse teste Proclo Pherecydem eadem prorsus ratione qua Hellenicum, quin in Orpheo quoque ab Atlante deducendo Pherecydes eundem Hellenicum habuerit socium non dubitabis.

Locupletiora quam quod Pherecydes et Hellenicus proposuerunt Homeri alia duo stemmata sunt, quae hic subjungam atque cum illo componam, quia in multis congruunt. Alterum auctore non nominato in vita 8. legitur lin. 43 West., alterum, quod in vita 7. (Suid.) exstat, e Charace petitum est historico, de quo conferas Muelleri HGF 3, 636 Addendd. 4, 669. Natione Characem fuisse constat Pergamenum, aetate vero longe inferiorem Augusto imperatore. Mueller ad tempora Hadriani, Antonini Pii, M. Aurelii Antonini eum refert. Scripsit, quantum scimus, praeter philosophica multa (fuit enim Charax sacerdos et philosophus) opera tria historica, Hellenica, Italica, Chronica. Stemma Homeri aut ex Chronicis aut ex Hellenicis petitum videri potest; Mueller p. 641 ad Hellenica rettulit. Sed ipsum jam proponam stemma una cum reliquis duobus. Praeiverunt Lobeck Aglaoph. 1, 322 Welcker Ep. Cycl. 1, 147.